
1/2

DELIBERAZIONE N. 6/54 DEL 5.02.2019

————— 

Oggetto: Disegno di legge concernente “Ulteriori modifiche alla legge regionale 13 marzo

2018, n. 8 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture)”.

L'Assessore dei Lavori Pubblici, ricorda che con la L.R. 13.3.2018, n. 8, sono state approvate le

“Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.

A seguito di alcune osservazioni presentate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato

convenuto con il Governo il superamento di gran parte delle eccezioni tramite l'approvazione di

apposite norme modificative del testo originario. Pertanto, in data 5 novembre 2018, il Consiglio

regionale ha provveduto ad approvare il testo della L.R. n. 41/2018, contenente le norme correttive

convenute.

Tuttavia, in fase di discussione consiliare, con un emendamento orale, è stata introdotta nell'art. 4

della L.R. n. 8/2018 la locuzione “ove possibile”, non presente nel testo originariamente convenuto

con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e licenziato dalla competente Commissione consiliare.

L'Assessore fa osservare che tale inciso “ove possibile”, pur non alterando il contenuto della norma,

dato che non introduce margini di discrezionalità nell'applicazione della disposizione, non è stato

considerato in eguale modo dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri la quale ha invece ritenuto

che tale inciso introduca nella legge un principio di discrezionalità nell'applicazione del principio di

rotazione che si pone in contrasto con le norme statali e, per tale motivo, ha proposto ricorso alla

Corte Costituzionale per l'annullamento dell'art. 4 della legge regionale n. 41/2018.

Al fine di eliminare ogni margine di discrezionalità applicativa e superare l'ulteriore ricorso alla Corte

Costituzionale, presentato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Assessore dei Lavori Pubblici

riferisce che si è ritenuto opportuno predisporre il presente disegno di legge, composto da un

articolo.

La Giunta regionale, udita e condivisa la proposta dell'Assessore dei Lavori Pubblici, acquisiti i pareri

della Direzione generale dell'Area Legale e dell'Assessorato della Programmazione, Bilancio,

Credito ed Assetto del Territorio

DELIBERA



DELIBERAZIONE N. 6/54

DEL 5.02.2019

2/2

di approvare il disegno di legge concernente “Ulteriori modifiche alla legge regionale 13 marzo 2018,

n. 8 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)” e la relazione

illustrativa, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Alessandro De Martini  Raffaele Paci


